
KALENDARIUM HISTORYCZNE POLSKI – MAJ 

Na podstawie portalu historycznego www.dzieje.pl  

01 maja 
Rok Wydarzenie  

2011 W Rzymie odbyły się uroczystości beatyfikacyjne papieża Jana Pawła II. 

2004 Polska weszła w skład Unii Europejskiej. Do wspólnoty dołączyły także Czechy, Słowacja, Węgry, 
Litwa, Łotwa, Estonia, Słowenia, Cypr i Malta. 

1983 Stan wojenny: na wezwanie TKK NSZZ „Solidarność” odbyły się niezależne pochody i 
demonstracje. W Gdańsku, Gdyni, Warszawie, Wrocławiu, Szczecinie, Poznaniu, Krakowie i 
Nowej Hucie manifestantów zaatakowały oddziały ZOMO; w wyniku działań milicji śmierć 
ponieśli dwaj robotnicy: Ryszard Smagur i Bernard Łyskawa; zatrzymano około 1000 osób. 

1999 Wszedł w życie Traktat Amsterdamski. 

1982 Stan wojenny: w wielu miastach Polski odbyły się kontrpochody pierwszomajowe organizowane 
przez podziemną „Solidarność”. 

1950 Rozkaz marszałka Konstantego Rokossowskiego dotyczący „czystki” i rusyfikacji dowództwa WP. 

1945 W Berlinie samobójstwo popełnił Joseph Goebbels, niemiecki zbrodniarz wojenny, od 1924 r. w 
NSDAP, gauleiter Berlina, minister propagandy III Rzeszy, jeden z najbliższych współpracowników 
Adolfa Hitlera, według jego testamentu kanclerz Rzeszy; Goebbels wraz z żoną podali truciznę 
swoim sześciorgu dzieciom, a następnie zastrzelili się. 

1905 W Warszawie wojsko rosyjskie zmasakrowało demonstrację pierwszomajową. Zginęło 37 osób, a 
kilkadziesiąt zostało rannych. Równie dramatycznie przebiegły manifestacje w Lublinie i Łodzi, 
gdzie zginęło po kilkanaście osób. 

1892 Bunt łódzki – pierwszomajowe demonstracje robotników z Łodzi i okolic przerodziły się w 
krwawo stłumiony sześciodniowy strajk powszechny; był on jednym z największych strajków 
powszechnych i wywarł duży wpływ na rozwój zorganizowanego ruchu robotników (m.in. 
powstanie SDKPiL oraz PPS). 

1890 Na ziemiach polskich po raz pierwszy obchodzono Święto Pracy. 

1808 W Księstwie Warszawskim wszedł w życie Kodeks Napoleona. 

1576 W katedrze wawelskiej odbył się ślub oraz wspólna koronacja Anny Jagiellonki i Stefana Batorego. 

 

02 maja 
Rok Wydarzenie  

2006 Minister kultury i dziedzictwa narodowego Kazimierz Michał Ujazdowski podpisał akt powołania 
Muzeum Historii Polski w Warszawie. 

2004 Po raz pierwszy obchodzono w Polsce Dzień Flagi Rzeczypospolitej Polskiej. 

1988 W Stoczni Gdańskiej ogłoszono strajk będący kontynuacją fali protestów rozpoczętych kilka dni 
wcześniej i rozprzestrzeniających się po całym kraju. Stoczniowcy wysuwali postulaty 
ekonomiczne i polityczne, głównie legalizacji Solidarności. 

1982 Stan wojenny: na terenie całego kraju zniesiona została godzina milicyjna. 

1952 Wprowadzono reglamentowaną sprzedaż mydła i proszków do prania. 

1946 Funkcjonariusze UB w odwecie za pomoc oddziałom podziemia niepodległościowego dokonali 
pacyfikacji wsi Wąwolnica w powiecie puławskim. 

1945 II wojna światowa: Dowódca obrony Berlina gen. Helmuth Weidling wydał rozkaz zaprzestania 
walki. 

1945 Żołnierze 1. Armii Wojska Polskiego zawiesili biało-czerwony sztandar na Kolumnie Zwycięstwa w 
Berlinie. Wydarzenie to upamiętnia ustanowiony w 2004 r. Dzień Flagi Rzeczypospolitej Polskiej. 

1940 Z więzienia na Pawiaku Niemcy wysłali pierwszy transport do obozu koncentracyjnego 
Sachsenhausen. Wśród około 1,5 tys. wywiezionych mężczyzn było wielu przedstawicieli polskich 
elit. 

1921 W nocy z 2 na 3 maja na Górnym Śląsku wybuchło III Powstanie Śląskie. Na jego czele stanął 
Wojciech Korfanty. 

http://www.dzieje.pl/


1915 I wojna światowa: Po zwycięstwie pod Gorlicami wojska austriackie i niemieckie rozpoczęły 
wielką ofensywę na froncie wschodnim. 

1892 W Łodzi wybuchł strajk powszechny, w którym wzięło udział 70 tys. robotników. Został on 
krwawo stłumiony, około 200 osób zostało zabitych. 

1809 Wojna polsko-austriacka: w nocy z 2 na 3 maja wojska Księstwa Warszawskiego pod 
dowództwem gen. Michała Sokolnickiego odniosły zwycięstwo w bitwie pod Ostrówkiem koło 
Góry Kalwarii. 

 

03 maja 
Rok Wydarzenie  

2007 Na Litwie po raz pierwszy obchodzono święto narodowe w rocznicę uchwalenia Konstytucji 3 
maja. 

1993 Prezydent Lech Wałęsa nadał papieżowi Janowi Pawłowi II pierwszy po przywróceniu w 1992 r. 
Order Orła Białego. 

1982 Stan wojenny: w wielu miastach Polski odbyły się organizowane przez podziemną Solidarność 
pochody i manifestacje z okazji rocznicy uchwalenia Konstytucji 3 Maja. 

1978 W warszawskiej FSO uruchomiono seryjną produkcję Poloneza. 

1966 Na Jasnej Górze odbyły się centralne uroczystości Milenium Chrztu Polski; mszę św. odprawił abp 
Karol Wojtyła, a kazanie wygłosił prymas Polski, kardynał Stefan Wyszyński. 

1960 Rozpoczęło działalność Europejskie Stowarzyszenie Wolnego Handlu (EFTA). 

1952 Polska sekcja Radia Wolna Europa rozpoczęła z Monachium nadawanie stałych audycji w języku 
polskim. Jej pierwszym dyrektorem został Jan Nowak-Jeziorański, kurier i emisariusz Komendy 
Głównej Armii Krajowej i Rządu RP na uchodźstwie. 

1952 Polska sekcja Radia Wolna Europa rozpoczęła z Monachium nadawanie stałych audycji w języku 
polskim. Jej pierwszym dyrektorem został Jan Nowak-Jeziorański, kurier i emisariusz Komendy 
Głównej Armii Krajowej i Rządu RP na uchodźstwie. 

1945 1 Armia WP po dojściu do Łaby zakończyła swój szlak bojowy. 

1944 W nocy z 3 na 4 maja Odział Specjalny „Osjan” Kedywu Komendy Głównej AK zniszczył na 
wojskowym lotnisku na warszawskich Bielanach pięć niemieckich samolotów transportowych „Ju 
52”, a trzy inne ciężko uszkodził. 

1916 W Warszawie ponad 200 tys. ludzi wzięło udział w manifestacji z okazji rocznicy uchwalenia 
Konstytucji 3 maja. 

1863 Powstańczy Tymczasowy Rząd Narodowy powołał Komitet Polski w Paryżu. 

1815 W Wiedniu zawarty został traktat pomiędzy Rosją, Prusami a Austrią dotyczący nowego podziału 
ziem polskich; jego konsekwencją było utworzenie związanego z Rosją Królestwa Polskiego, 
zależnego od Prus Wielkiego Księstwa Poznańskiego oraz Rzeczpospolitej Krakowskiej – będącej 
pod kontrolą trzech państw zaborczych. 

1791 Na Zamku Królewskim w Warszawie Sejm Wielki uchwalił Ustawę Rządową – Konstytucję 3 Maja, 
drugą na świecie i pierwszą w Europie ustawę zasadniczą regulującą organizację władz 
państwowych, prawa i obowiązki obywateli. 

1660 W Oliwie podpisano traktat pokojowy, kończący polsko-szwedzkie wojny o Inflanty. 

 
 

04 maja 
Rok Wydarzenie  

1945 Admirał Hans Georg von Friedeburg podpisał akt kapitulacji wojsk niemieckich w Holandii, Danii, 
Norwegii i północnych Niemczech. 

1940 Pod Narwikiem w wyniku niemieckiego ataku lotniczego zatonął niszczyciel ORP „Grom”, śmierć 
poniosło 59 marynarzy. 

1863 Powstanie Styczniowe: w nocy z 4 na 5 maja oddział Ignacego Mystkowskiego urządził pod 
Stokiem na Mazowszu zasadzkę na wojska rosyjskie, odnosząc jedno z największych polskich 
zwycięstw podczas Powstania. 

1834 W Warszawie odbyła się uroczystość poświęcenia zbudowanej przez władze carskie Cytadeli. 



05 maja 
Rok Wydarzenie  

1994 W Kijowie zastępca szefa Służby Bezpieczeństwa Ukrainy Andrej Chomicz przekazał władzom RP 
tzw. ukraińską listę katyńską, czyli listę nazwisk 3435 obywateli polskich zamordowanych przez 
NKWD na Ukrainie na podstawie decyzji Biura Politycznego KC WKP(b) z 5 marca 1940 r. 

1990 W Warszawie odbył się Kongres Jedności PSL, w czasie którego doszło do połączenia PSL 
„Odrodzenie” (dawnego ZSL) z PSL tzw. wilanowskim Franciszka Kamińskiego oraz innymi 
ugrupowaniami ludowymi; prezesem Naczelnego Komitetu Wykonawczego zjednoczonego PSL 
został Roman Bartoszcze. 

1949 Powstała Rada Europy – organizacja międzyrządowa założona przez 10 państw: Belgię, Danię, 
Francję, Holandię, Irlandię, Luksemburg, Norwegię, Szwecję, Wielką Brytanię i Włochy, które 5 
maja 1949 r. podpisały w Londynie Statut RE; obecnie Rada Europy liczy 47 członków, jej siedzibą 
jest Strasburg. 

1945 Wojska amerykańskie wyzwoliły niemiecki obóz koncentracyjny Mauthausen-Gusen, w którym w 
czasie wojny zamordowanych zostało ok. 28 tys. obywateli polskich. 

1945 Oddziały Brygady Świętokrzyskiej NSZ wyzwoliły niemiecki obóz koncentracyjny dla kobiet w 
Holiszowie (Czechy). Uwolniono ok. 700 więźniarek, w tym 167 Polek oraz ponad 200 Żydówek. 
Do niewoli wzięto ok. 200 esesmanów i 15 strażniczek; w walce rannych zostało 2 polskich 
żołnierzy. To jedyny przypadek, gdy Polacy wyzwolili obóz koncentracyjny. 

1939 Minister spraw zagranicznych Józef Beck wygłosił w Sejmie przemówienie będące reakcją na 
wypowiedzenie przez Adolfa Hitlera niemiecko-polskiego paktu o nieagresji; swoje wystąpienie 
Beck zakończył słowami: „My w Polsce nie znamy pojęcia pokoju za wszelką cenę. Jest jedna tylko 
rzecz w życiu ludzi, narodów i państw, która jest bezcenna: tą rzeczą jest honor”. 

 

06 maja 
Rok Wydarzenie  

1945 1 Dywizja Pancerna gen. Stanisława Maczka zajęła bazę niemieckiej marynarki wojennej w 
Wilhelmshaven, kończąc swój szlak bojowy przez północną Francję, Belgię i Holandię. 

1944 W Warszawie oddział dyspozycyjny „Pegaz” Kedywu Komendy Głównej AK dokonał nieudanego 
zamachu w al. Szucha na SS-Sturmbannfuehrera Waltera Stamma, szefa warszawskiego gestapo i 
zastępcę komendanta Policji Bezpieczeństwa i SD Dystryktu Warszawskiego. 

1543 Na Wawelu odbył się ślub Zygmunta II Augusta i Elżbiety Habsburżanki. 

 
 

07 maja 
Rok Wydarzenie  

1977 W Krakowie w niewyjaśnionych do dziś okolicznościach zginął Stanisław Pyjas, student 
Uniwersytetu Jagiellońskiego i współpracownik Komitetu Obrony Robotników (KOR); jego śmierć 
wstrząsnęła środowiskiem opozycji, podczas czarnej procesji 15 maja 1977 r. powołano Studencki 
Komitet Solidarności (SKS), który domagał się m.in. wyjaśnienia okoliczności śmierci S. Pyjasa. 

1945 W kwaterze głównej gen. Dwighta D. Eisenhowera w Reims gen. Alfred Jodl, w obecności 
przedstawicieli czterech mocarstw alianckich, podpisał akt bezwarunkowej kapitulacji Niemiec. 

1945 Pod Kuryłówką koło Leżajska na Podkarpaciu oddziały Narodowej Organizacji Wojskowej odparły 
trzy ataki sił NKWD. Sowieci stracili około 50 zabitych. Następnego dnia do Kuryłówki wkroczyła 
karna ekspedycja NKWD. Sowieci zamordowali osiem osób, spalono zabudowania wioski. Kilka 
tygodni po pacyfikacji Kuryłówki Komenda Okręgu NOW wypłaciła mieszkańcom wsi zapomogi, 
przeznaczając na nie część środków zdobytych w akcji ekspropriacyjnej na bank w Przemyślu, 
przeprowadzonej 26 czerwca 1945 r. 

1943 Żołnierze 1 dywizji WP im. Tadeusza Kościuszki na froncie. 1944 r. Fot. PAP/CAF 
/ 80 lat 
Ukazał się oficjalny komunikat o rozpoczęciu formowania w ZSRS 1. Dywizji Piechoty im. 
Tadeusza Kościuszki. 



1920 Wojna polsko-bolszewicka: Wojsko Polskie wspólnie z oddziałami ukraińskimi wkroczyło do 
Kijowa. 

1863 Powstanie Styczniowe: rozpoczęła się trzydniowa, zwycięska dla Rosjan seria bitew pod Birżami 
na Litwie. 

1794 W obozie pod Połańcem naczelnik insurekcji Tadeusz Kościuszko ogłosił uniwersał połaniecki – 
dokument dot. poprawy warunków życia chłopów, mający zachęcić ich do wstępowania do armii 
powstańczej. 

1764 W Warszawie rozpoczął obrady sejm konwokacyjny, który wprowadził szereg reform 
ustrojowych; uchwalił m.in. powstanie Komisji Skarbowej i Wojskowej, zlikwidował prywatne cła i 
myta, wprowadzając cło generalne, zniósł liberum veto w głosowaniach dotyczących spraw 
skarbowych, a także wprowadził zakaz przysięgania przez posłów na instrukcje poselskie. 

 

08 maja 
Rok Wydarzenie  

2010 Nuncjusz apostolski w Polsce abp Józef Kowalczyk mianowany został przez papieża Benedykta XVI 
metropolitą gnieźnieńskim i prymasem Polski. 

1953 Episkopat Polski przyjął memoriał będący odpowiedzią na ataki wymierzone w Kościół katolicki 
oraz na próby jego podporządkowania komunistycznym władzom; w ostatnich słowach pisma 
biskupi stwierdzali: „Rzeczy Bożych na ołtarzu cesarza składać nam nie wolno. Non possumus! 
(Nie możemy)”. 

1952 Najwyższy Sąd Wojskowy na tajnej rozprawie przeciwko tzw. kierownictwu konspiracji Wojsk 
Lotniczych skazał sześciu oficerów na karę śmierci; czterech spośród nich walczyło w czasie II 
wojny światowej w Polskich Siłach Zbrojnych na Zachodzie; wszyscy skazani zostali rozstrzelani. 

1947 Funkcjonariusze UB zatrzymali rotmistrza Witolda Pileckiego, oficera ZWZ-AK, który w 1940 r. 
dobrowolnie poddał się aresztowaniu i wywózce przez Niemców do Auschwitz, aby zdobyć 
informacje o obozie; po ucieczce z Auschwitz walczył w Powstaniu Warszawskim; w 1948 r. został 
przez władze komunistyczne skazany na śmierć i stracony. 

1945 Na żądanie Stalina powtórzono kapitulację Niemiec: w Karlhorst, na przedmieściach Berlina, 
marszałek Georgij Żukow o godz. 22.30 przyjął bezwarunkową kapitulację niemieckich sił 
zbrojnych od feldmarszałka Wilhelma Keitla; w Moskwie, ze względu na dwugodzinną różnicę 
czasu, był już 9 maja. 

1943 W czasie Powstania w getcie warszawskim w otoczonym przez Niemców bunkrze przy ul. Miłej 
wraz z kilkudziesięcioma bojowcami popełnił samobójstwo komendant Żydowskiej Organizacji 
Bojowej Mordechaj Anielewicz. 

1943 Stacjonujący w Puszczy Nalibockiej oddział sowieckiej i żydowskiej partyzantki wymordował 128 
polskich mieszkańców miejscowości Naliboki. 

1940 Samodzielna Brygada Strzelców Podhalańskich pod dowództwem gen. Zygmunta Szyszko-
Bohusza przypłynęła do norweskiego portu Harstad; polska formacja została włączona do 
alianckiego Korpusu Ekspedycyjnego walczącego z wojskami niemieckimi pod Narwikiem w 
Norwegii. 

1920 Wojna polsko-bolszewicka: oddziały polskie dowodzone przez gen. Edwarda Śmigłego-Rydza 
zajęły Kijów. 

1808 Zawarto umowę między Francją a Księstwem Warszawskim o przyjęciu na żołd francuski 8 tysięcy 
żołnierzy polskich. 

 

09 maja 
Rok Wydarzenie  

1987 W Warszawie w Lesie Kabackim rozbił się samolot PLL LOT Ił-62 M „Kościuszko”. Katastrofy nikt 
nie przeżył – zginęły 183 osoby. 

1971 W Katowicach otwarto halę widowiskowo-sportową Spodek. 

1966 W telewizji rozpoczęto emisję serialu „Czterej pancerni i pies” w reżyserii Konrada Nałęckiego. 



1945 Oddziały Armii Czerwonej wkroczyły na teren niemieckiego obozu koncentracyjnego Stutthof; od 
września 1939 r. do KL Stutthof trafiło w sumie ok. 110 tys. więźniów; liczbę ofiar obozu szacuje 
się na około 65 tys., spośród których ok. 28 tys. stanowiły osoby pochodzenia żydowskiego. 

1936 Dekret Prezydenta Rzeczpospolitej o sprawowaniu zwierzchnictwa nad Siłami Zbrojnymi i 
organizacji naczelnych władz wojskowych w czasie pokoju. 

1831 Powstanie Listopadowe: polskie oddziały pokonały Rosjan w bitwie pod Firlejem. 

1794 Insurekcja Kościuszkowska: W Warszawie powieszeni zostali z wyroku sądu kryminalnego 
przywódcy konfederacji targowickiej: biskup inflancki Józef Kazimierz Kossakowski, hetman wielki 
koronny Piotr Ożarowski, marszałek Rady Nieustającej Józef Ankwicz i hetman polny litewski 
Józef Zabiełło. 

1573 We wsi Kamień pod Warszawą zakończyło się zbieranie głosów w pierwszej w wolnej elekcji, w 
wyniku której wybrano na króla Henryka Walezego. 

 

10 maja 
Rok Wydarzenie  

2020 Z powodu trwającej epidemii koronawirusa nie odbyła się pierwsza tura wyborów prezydenckich. 

2015 W Polsce odbyło się I tura wyborów prezydenckich; do drugiej tury przeszli Andrzej Duda i 
Bronisław Komorowski. 

1989 Lech Wałęsa odebrał w Strasburgu Europejską Nagrodę Praw Człowieka. 

1988 Strajk w Stoczni Gdańskiej został przerwany – bez zawarcia porozumienia. Protestujący w 
zwartym pochodzie, w milczeniu opuścili stocznię i udali się do kościoła św. Brygidy. 

1977 Powstało Biuro Interwencyjne KSS KOR, które przez ponad cztery lata udokumentowało kilkaset 
przypadków łamania praw człowieka przez władze PRL; biuro prowadzili Zofia i Zbigniew 
Romaszewscy. 

1964 Na terenie byłego niemieckiego obozu zagłady w Treblince odsłonięto pomnik-mauzoleum, 
upamiętniający blisko 900 tys. Żydów, którzy zostali tam zamordowani przez Niemców. 

1952 Wprowadzona została reglamentacja cukru i słodyczy. 

1940 Niemcy zaatakowały Holandię, Belgię i Luksemburg; był to początek ofensywy wojsk niemieckich 
we Francji. 

1933 Zgromadzenie Narodowe ponownie wybrało Ignacego Mościckiego na urząd prezydenta RP. 

1926 Wincenty Witos. Fot. NAC 
Wincenty Witos po raz trzeci objął stanowisko premiera, tworząc centroprawicowy rząd oparty 
na koalicji PSL „Piast”, Związku Ludowo-Narodowego, Chrześcijańskiej Demokracji i Narodowej 
Partii Robotniczej; cztery dni później, w konsekwencji zamachu przeprowadzonego przez 
marszałka Józefa Piłsudskiego, gabinet Witosa ustąpił. 

1863 Powstanie Styczniowe: Tymczasowy Rząd Narodowy przekształcił się w Rząd Narodowy; 
wprowadzono nową pieczęć okrągłą z tarczą herbową z wizerunkiem Orła, Pogoni i Archanioła 
Michała, zwieńczoną jagiellońską koroną oraz napisem „Rząd Narodowy. Równość Wolność 
Niepodległość”. 

1820 W Królestwie Polskim zawieszono wolność zgromadzeń i zakazano działalności masonerii. 

1034 Zmarł Mieszko II, król Polski w latach 1025–1031; w 1031 r. utracił władzę na rzecz księcia 
Bezpryma; powrócił na tron w 1032 r., zmuszony był jednak uznać zwierzchnictwo cesarza i 
zrezygnować z królewskiego tytułu. 

 

11 maja 
Rok Wydarzenie  

1982 Stan wojenny: w Poznaniu pobity został 19-letni Piotr Majchrzak, uczeń Technikum 
Ogrodniczego, który w wyniku obrażeń zmarł kilka dni później; według rodziny wylegitymowany i 
pobity został przez patrol ZOMO. 

1945 Zakończyła się operacja praska, ostatni epizod II wojny światowej w Europie. 

1926 Zamach majowy: w rejonie Rembertowa zakończyła się koncentracja oddziałów wojskowych 
wiernych marszałkowi Józefowi Piłsudskiemu. 



1918 I wojna światowa: pod Kaniowem wojska niemieckie rozbiły i zmusiły do kapitulacji II Korpus 
Polski dowodzony przez gen. Józefa Hallera. 

1830 W Warszawie przed Pałacem Staszica na Krakowskim Przedmieściu uroczyście odsłonięto pomnik 
Mikołaja Kopernika. 

1573 Pod Warszawą we wsi Kamień zakończyła się pierwsza wolna elekcja, w czasie której szlachta 
wybrała królem Polski Henryka Walezego, syna króla Francji Henryka II. 

 

12 maja 
Rok Wydarzenie  

2006 Sejm przyjął ustawę powołującą Centralne Biuro Antykorupcyjne. 

1990 Powstało Porozumienie Centrum; przewodniczącym partii wybrany został Jarosław Kaczyński. 

1983 19-letni maturzysta Grzegorz Przemyk został zatrzymany przez funkcjonariuszy MO, a następnie 
brutalnie pobity w komisariacie na warszawskim Starym Mieście. Dwa dni później w wyniku 
odniesionych obrażeń zmarł w szpitalu. Była to jedna z najgłośniejszych zbrodni aparatu władzy 
PRL. 

1981 Sąd Wojewódzki w Warszawie zarejestrował NSZZ Rolników Indywidualnych „Solidarność”. 

1948 W więzieniu mokotowskim w Warszawie władze komunistyczne wykonały wyrok śmierci na ppłk. 
Stanisławie Kasznicy, ostatnim komendancie głównym NSZ. 

1943 W proteście przeciwko obojętności świata wobec Zagłady narodu żydowskiego członek Rady 
Narodowej RP w Londynie Szmul Zygielbojm popełnił samobójstwo. 

1942 W KL Auschwitz II-Birkenau Niemcy zamordowali 1500 Żydów z Sosnowca. 

1940 Zbrodnia katyńska: wyruszyły ostatnie transporty śmierci oficerów polskich z Kozielska do Katynia 
i ze Starobielska do Charkowa. 

1935 W Belwederze w Warszawie o godz. 20.45 zmarł marszałek Józef Piłsudski. 

1364 Król Kazimierz III Wielki ogłosił akt fundacyjny Akademii Krakowskiej – najstarszej polskiej uczelni, 
w 1817 r. przemianowanej na Uniwersytet Jagielloński. 

 

13 maja 
Rok Wydarzenie  

1981 Na placu św. Piotra w Rzymie doszło do zamachu na życie Jana Pawła II, do którego strzelał 23-
letni Turek Mehmet Ali Agca. 

1940 Z obozu jenieckiego II B Arnswalde w Choszcznie uciekło kanałami centralnego ogrzewania 22 
polskich oficerów. Schwytano 17 z nich, a 5 przedostało się do Warszawy. 

1926 Zamach majowy: walki w Warszawie pomiędzy siłami rządowymi a oddziałami marszałka Józefa 
Piłsudskiego. 

1794 Insurekcja Kościuszkowska: w warownym obozie pod Połańcem wojska Naczelnika Siły Zbrojnej 
Tadeusza Kościuszki odparły atak oddziałów rosyjskich gen. mjr. Fiodora Denisowa. 

1350 W Łowiczu król Kazimierz Wielki zawarł sojusz antykrzyżacki z królem Danii Waldemarem IV. 

 

14 maja 
Rok Wydarzenie  

2010 Na południu Polski rozpoczęły się ulewne deszcze, które zapoczątkowały największą od 160 lat 
powódź na Wiśle i jej dopływach. W jej wyniku zginęło 25 osób, straty materialne według 
szacunków MSWiA wyniosły ponad 10 mld złotych. 

1983 Stan wojenny: w Warszawie zmarł Grzegorz Przemyk, 19-letni uczeń Liceum Ogólnokształcącego 
im. Andrzeja Frycza-Modrzewskiego, zatrzymany 12 maja 1983 r. przez funkcjonariuszy MO na pl. 
Zamkowym w Warszawie i bestialsko pobity w komisariacie przy ul. Jezuickiej; jego śmierć była 
jedną z najgłośniejszych zbrodni aparatu bezpieczeństwa PRL. 

1957 W Warszawie rozpoczęło się IX plenum KC PZPR, na którym Władysław Gomułka wystąpił 
przeciwko tzw. rewizjonistom, czyli działaczom partyjnym popierającym kontynuowanie i 
rozszerzanie demokratyzacji zapoczątkowanej w październiku 1956 r. 
 



1955 W Warszawie przywódcy Albanii, Bułgarii, Czechosłowacji, NRD, Polski, Rumunii, Węgier i ZSRS 
podpisali sojusz polityczno-wojskowy, określany jako Układ Warszawski. Państwa wchodzące w 
jego skład były całkowicie podporządkowane Związkowi Sowieckiemu, zarówno pod względem 
politycznym, jak i militarnym. 

1954 W Hadze zawarto konwencję dotyczącą ochrony dóbr kulturalnych w czasie konfliktów zbrojnych. 

1947 Rozpoczął działalność Wojskowy Sąd Grupy Operacyjnej „Wisła”, który do połowy września 1947 
r. rozpatrzył 285 spraw. W większości dotyczyły one osób cywilnych, spośród których 173 skazano 
na karę śmierci, a 58 na kary dożywotniego więzienia. 

1944 Żołnierze Zgrupowania Stołpeckiego AK odnieśli zwycięstwo w bitwie w Kamieniu Stołpeckim 
(dzisiejsza Białoruś) z dwiema brygadami sowieckiej partyzantki. 

1943 W Sielcach nad Oką rozpoczęto formowanie 1 Dywizji Piechoty im. Tadeusza Kościuszki. 

1939 Początek wizyty polskiej delegacji wojskowej w Paryżu na czele z ministrem spraw wojskowych 
gen. Tadeuszem Kasprzyckim; rozmowy przyniosły sprecyzowanie francuskich zobowiązań 
sojuszniczych wobec Polski. 

1926 Wobec zamachu stanu dokonanego przez Józefa Piłsudskiego prezydent RP Stanisław 
Wojciechowski przekazał władzę marszałkowi Sejmu Maciejowi Ratajowi. 

1919 Wojna polsko-ukraińska: początek ofensywy wojsk polskich dowodzonych przez gen. Józefa 
Hallera w Galicji Wschodniej. 

1792 W Targowicy przeciwnicy reform Sejmu Czteroletniego, ze Stanisławem Potockim i Sewerynem 
Rzewuskim na czele, ogłosili zawiązanie konfederacji przeciwko Stanisławowi Augustowi i 
Konstytucji 3 maja; w rzeczywistości konfederację zawiązano 27 kwietnia 1792 r. w Petersburgu 
w uzgodnieniu z cesarzową Rosji Katarzyną II. 

 

15 maja 
Rok Wydarzenie  

1977 W Krakowie po śmierci Stanisława Pyjasa studenci Uniwersytetu Jagiellońskiego powołali 
Studencki Komitet Solidarności – pierwszą niezależną organizację studencką w PRL. 

1950 Władze komunistyczne zlikwidowały Związek Harcerstwa Polskiego i rozpoczęły tworzenie 
Organizacji Harcerskiej w ramach ZMP. 

1943 Na polecenie Józefa Stalina rozwiązany został Komintern – III Międzynarodówka Komunistyczna; 
działając od 1919 r. była narzędziem sowieckiej polityki. 

1922 W Genewie podpisana została tzw. konwencja górnośląska pomiędzy Polską a Niemcami. 

1863 Powstanie Styczniowe: w Płocku rozstrzelany został przez władze rosyjskie Zygmunt Padlewski, 
członek Komitetu Centralnego Narodowego, naczelnik warszawskiej organizacji miejskiej oraz 
Powstania w guberni płockiej. 

1807 Pod Szczawienkiem w pobliżu Wałbrzycha polscy ułani nadwiślańscy pod dowództwem mjr. 
Piotra Świderskiego odnieśli zwycięstwo nad pruską kawalerią. 

1306 Książę Władysław Łokietek zajął Wawel, jednak sam Kraków pozostał wierny Czechom, aż do 
śmierci króla Wacława III w sierpniu tego samego roku. 

 

16 maja 
Rok Wydarzenie  

1991 Rozformowane zostały Wojska Ochrony Pogranicza. Rozpoczęła funkcjonowanie Straż Graniczna. 

1989 W Krakowie doszło do gwałtownych starć milicji z młodzieżą uczestniczącą w manifestacjach 
zorganizowanych przez KPN, NZS, Federację Młodzieży Walczącej i Ruch WiP. 

1944 Bunt Romów w obozie cygańskim KL Birkenau. 

1944 Początek deportacji do niemieckiego obozu zagłady Auschwitz-Birkenau 438 tys. Żydów z Węgier. 

1943 Na znak stłumienia powstania w warszawskim getcie Niemcy wysadzili w powietrze Wielką 
Synagogę. Ładunki wybuchowe odpalił Juergen Stroop, dowódca akcji likwidacji getta. 

1915 Początek walk I Brygady Legionów Polskich pod Konarami i Kozinkiem; w walkach, które trwały 
do 22 maja, z rosyjską 3. Dywizją Grenadierów poległo blisko 700 legionistów, czyli ponad 12 
proc. stanu osobowego brygady. 



1648 Powstanie Chmielnickiego: w bitwie pod Żółtymi Wodami armia kozacko-tatarska pokonała 
wojska polskie dowodzone przez Stefana Potockiego. 

 

17 maja 
Rok Wydarzenie  

2014 Biskup Wojciech Polak został mianowany metropolitą gnieźnieńskim i prymasem Polski. 

1972 Bundestag zatwierdził „Układ między PRL a RFN o podstawach normalizacji ich wzajemnych 
stosunków”, podpisany 7 grudnia 1970 r. w Warszawie przez Józefa Cyrankiewicza i Willy'ego 
Brandta; zawierał m.in. uznanie przez stronę zachodnioniemiecką polskiej granicy na Odrze i 
Nysie Łużyckiej. 

1945 Rada Jedności Narodowej i Delegat Rządu na Kraj zaapelowali m.in. o utworzenie rządu 
reprezentatywnego dla społeczeństwa polskiego, a także o nieprowokowanie okupanta 
sowieckiego; 27 maja apel uzupełniono o wezwanie żołnierzy polskiego podziemia do 
zaprzestania walki i wyjścia z ukrycia. 

 

 
18 maja 

Rok Wydarzenie  

2003 Papież Jan Paweł II kanonizował Urszulę Ledóchowską, założycielkę Zgromadzenia Sióstr 
Urszulanek Serca Jezusa Konającego. 

1992 W Warszawie podpisany został polsko-ukraiński traktat o dobrym sąsiedztwie, przyjaznych 
stosunkach i współpracy. 

1944 Władze sowieckie rozpoczęły akcję deportacyjną Tatarów krymskich; według raportów NKWD do 
20 maja 1944 r. deportowanych zostało około 180 tys. Tatarów, głownie do Uzbekistanu; 82 proc. 
wysiedlonych stanowiły kobiety i dzieci. 

1943 Żandarmeria niemiecka i oddziały ukraińskiej policji pomocniczej dokonały pacyfikacji wsi 
Szarajówka na Zamojszczyźnie, podczas której co najmniej 58 mieszkańców, w tym wiele kobiet i 
dzieci, wepchnięto do kilku domów i stajni i spalono żywcem. 

1935 Na Wawelu odbył się pogrzeb marszałka Józefa Piłsudskiego. 

1792 Wojska rosyjskie przekroczyły granice Rzeczypospolitej – początek wojny w obronie Konstytucji 3 
Maja. 

 

19 maja 
Rok Wydarzenie  

1939 Minister spraw wojskowych gen. Tadeusz Kasprzycki podpisał w Paryżu protokół o niezwłocznej 
pomocy Francji dla Polski w przypadku niemieckiej agresji. 

1983 W Warszawie kilkadziesiąt tysięcy osób uczestniczyło w pogrzebie Grzegorza Przemyka, 19-
letniego maturzysty, śmiertelnie pobitego przez funkcjonariuszy MO. 

 

20 maja 
Rok Wydarzenie  

1945 Oddział uderzeniowy, składający się z b. żołnierzy AK i innych formacji niepodległościowych, 
uwolnił kilkuset więźniów obozu NKWD w Rembertowie. 

1944 Wywiad AK zdobył, a następnie zbadał egzemplarz niemieckiego pocisku rakietowego V-2. Wyniki 
badań i najważniejsze części rakiety przekazano następnie do Wielkiej Brytanii. 

1943 Na stacji kolejowej w Celestynowie oddział dyspozycyjny Kedywu KG AK, dowodzony przez 
Tadeusza Zawadzkiego „Zośkę”, uwolnił 49 więźniów politycznych przewożonych przez Niemców 
z więzienia na Zamku Lubelskim do KL Auschwitz. 

1942 Funkcjonariusze policji niemieckiej i kolaboracyjnej policji litewskiej rozstrzelali około 400 
mieszkańców Święcian i okolicznych wsi w odwecie za zabicie przez sowieckich partyzantów 
dwóch urzędników niemieckich oraz komendanta obozu jenieckiego. 

1935 Senat Uniwersytetu Warszawskiego podjął uchwałę o nadaniu uczelni imienia Józefa 
Piłsudskiego. 



1901 Polskie dzieci, strajkujące we Wrześni przeciwko przymusowemu nauczaniu religii w języku 
niemieckim, zostały przez niemieckie władze szkolne poddane brutalnej chłoście. Wobec ich 
rodziców wymierzono kary grzywny lub aresztu. 

1862 W Warszawie na podstawie „Ustawy o Wychowaniu Publicznym w Królestwie Polskim” powołano 
do życia Muzeum Narodowe, początkowo działające pod nazwą Muzeum Sztuk Pięknych. 

1809 Wojna polsko-austriacka: wojska polskie zdobyły Zamość. 

1792 W Warszawie odbyła się uroczystość poświęcenia Cmentarza Powązkowskiego. 

1648 W Mereczu zmarł król Władysław IV Waza, panujący od 1632 r. 

1573 Na sejmie elekcyjnym spisane zostały artykuły henrykowskie, określające zasady ustroju 
Rzeczypospolitej oraz uprawnienia króla. 

 

 
21 maja 

Rok Wydarzenie  

1997 Prezydenci Polski i Ukrainy Aleksander Kwaśniewski i Leonid Kuczma podpisali w Kijowie wspólne 
oświadczenie o porozumieniu i pojednaniu. 

1953 Prymas Polski kardynał Stefan Wyszyński wysłał do Bolesława Bieruta memoriał „Non possumus”, 
będący odpowiedzią Episkopatu na ataki wymierzone w Kościół katolicki oraz na próby jego 
podporządkowania komunistycznym władzom. 

1943 Niemcy zlikwidowali getto w Brodach; około 3,5 tys. Żydów wywieziono do obozu na Majdanku, 
kilkuset zostało zabitych na miejscu. 

1941 W nocy z 21 na 22 maja władze sowieckie rozpoczęły czwartą masową deportację ludności 
polskiej w głąb Związku Sowieckiego z zagarniętych ziem wschodnich Rzeczypospolitej. 

1921 III Powstanie Śląskie: początek zaciętych walk o Górę św. Anny. 

1918 W okolicach Mińska pod naciskiem Niemców rozformowany został I Korpus Polski dowodzony 
przez gen. Józefa Dowbora-Muśnickiego. 

1674 Na sejmie elekcyjnym hetman wielki koronny Jan Sobieski wybrany został królem Polski. 

1363 W Krakowie odbył się ślub króla Czech i cesarza rzymskiego Karola IV Luksemburskiego z Elżbietą 
Pomorską, wnuczką króla Kazimierza III Wielkiego, córką księcia słupskiego Bogusława V i Elżbiety 
Kazimierzówny. 

 

22 maja 
Rok Wydarzenie  

1995 W Polsce z jednodniową wizytą przebywał papież Jan Paweł II; wizyta odbyła się z okazji 
kanonizacji w Ołomuńcu bł. Jana Sarkandra – papież odwiedził miejsce jego urodzenia – Skoczów, 
spotkał się również z mieszkańcami Bielska-Białej i Żywca. 

1992 W Moskwie podpisany został polsko-rosyjski traktat o przyjaznej i dobrosąsiedzkiej współpracy. 

1989 W Berlinie podpisana została umowa o wytyczeniu granicy w Zatoce Pomorskiej pomiędzy Polską 
a NRD. 

1944 Galicja Wschodnia: w Bryńcach Zagórnych, pow. Bóbrka, UPA zamordowała 120–145 Polaków. 

1943 W Warszawie w restauracji „Adria” Jan Kryst „Alan”, żołnierz AK, zastrzelił trzech oficerów 
gestapo; w czasie wycofywania się z lokalu „Alan” został zabity. 

1912 Dziesiątki tysięcy osób uczestniczyło w Warszawie w pogrzebie Bolesława Prusa – pisarza, autora 
powieści, m.in. „Lalki” i „Faraona”. 

1911 Andrzej Małkowski wydał rozkaz powołujący pierwsze cztery drużyny harcerskie we Lwowie. Data 
ta uznawana jest za moment powstania polskiego harcerstwa. 

1054 Na zjeździe w Kwedlinburgu cesarz Henryk III przyznał Polsce prawo do Śląska, pod warunkiem 
płacenia Czechom rocznego trybutu. 

 

 
 
 
 



23 maja 
Rok Wydarzenie  

2021 Zarejestrowany w Polsce samolot linii Ryanair, lecący z Aten do Wilna, nad Białorusią został 
skierowany przymusowo przez białoruski samolot myśliwski do Mińska, gdzie po wylądowaniu 
aresztowano opozycyjnego dziennikarza Ramana Pratasiewicza oraz jego partnerkę. 

1989 Sąd Wojewódzki w Warszawie odmówił rejestracji NZS. 

1985 Przed Sądem Wojewódzkim w Gdańsku rozpoczął się proces Władysława Frasyniuka, Bogdana 
Lisa i Adama Michnika, oskarżonych o kierowanie TKK NSZZ „Solidarność” oraz o „działania w celu 
wywołania niepokoju publicznego”. 
 

1984 W tajnym procesie Sąd Warszawskiego Okręgu Wojskowego zaocznie skazał na karę śmierci i 
konfiskatę majątku płk. Ryszarda Kuklińskiego, uznając go winnym „zdrady państwa i dezercji”; 
Kukliński od początku lat 70. współpracował z CIA, której przekazywał informacje o 
przygotowaniach do wprowadzenia stanu wojennego w Polsce, także plany tej operacji oraz inne 
tajemnice Układu Warszawskiego. 

1940 ORP „Orzeł” wypłynął z Rosyth na ostatni patrol, jednostka zaginęła bez wieści; losy okrętu i 
miejsce jego zatonięcia do dziś pozostają nieznane. 

1865 W Sokołowie Podlaskim w obecności około 10 tys. mieszkańców miasta i okolicznych wsi władze 
rosyjskie powiesiły księdza Stanisława Brzóskę, jednego z dowódców Powstania Styczniowego i 
kapelana powstańców; niektóre źródła podają datę 21 maja. 

1702 Wojska szwedzkie zajęły Warszawę. 

1588 W krypcie katedry na Wawelu odbył się pogrzeb króla Stefana Batorego. 

 

24 maja 
Rok Wydarzenie  

2015 Odbyła się druga tura wyborów prezydenckich, w której Andrzej Duda zdobył 51,55 proc. głosów, 
pokonując Bronisława Komorowskiego (48,45 proc.); frekwencja wyniosła 55,34 proc. 

1988 W Środzie Śląskiej odkryto drugą część tzw. skarbu średzkiego. 

1977 Początek głodówki działaczy KOR w warszawskim kościele św. Marcina, której intencją było 
uwolnienie robotników skazanych za udział w protestach w Radomiu i Ursusie oraz członków i 
współpracowników KOR aresztowanych po śmierci Stanisława Pyjasa. 

1945 Utworzony został Korpus Bezpieczeństwa Publicznego (później Wewnętrznego), który podlegał 
MBP, jego zadaniem miała być walka z niepodległościowym podziemiem zbrojnym. 

1945 Dekret Krajowej Rady Narodowej o odbudowie stolicy. 

1945 Dekrety o utworzeniu Politechniki Śląskiej, Uniwersytetu Łódzkiego, Politechniki Łódzkiej i 
przekształceniu Politechniki Gdańskiej w polską państwową szkołę akademicką. 

1943 Ambasador Wielkiej Brytanii przy rządzie RP Owen O’Malley przesłał do ministra spraw 
zagranicznych Anthony’ego Edena tajny raport na temat zbrodni katyńskiej, w którym wskazał na 
wysokie prawdopodobieństwo popełnienia zbrodni przez ZSRS. 

1936 Na Jasnej Górze z udziałem 20 tysięcy studentów odbyło się Wielkie Ślubowanie Młodzieży 
Akademickiej w 280. rocznicę ślubów lwowskich. 

1931 W Raszynie uruchomiono najsilniejszą w Europie stację radiową o mocy 120 kW; objęła ona 
swoim zasięgiem całe terytorium Polski. 

1905 W Warszawie kilkusetosobowa zorganizowana grupa robotników zaatakowała na ul. Krochmalnej 
kryminalistów, którzy terroryzowali okolicę. Walki robotników z kryminalistami trwały dwa dni, 
przenosząc się do Śródmieścia oraz na Stare i Nowe Miasto. 

1829 W Warszawie odbyła się koronacja cara Mikołaja I na króla Polski. 

1609 Król Zygmunt III Waza wspólnie z rodziną i dworem opuścił ostatecznie Zamek na Wawelu i 
przeniósł się do Warszawy. 

1013 W Merseburgu cesarz Henryk II Święty i Bolesław Chrobry zawarli traktat pokojowy kończący 
wojnę polsko-niemiecką.  

 

 



25 maja 
Rok Wydarzenie  

2014 W Polsce odbyły się wybory do Parlamentu Europejskiego; PO uzyskała 19 mandatów, PiS  - 19 
mandatów, koalicja SLD-UP zdobyła 5 mandatów, Nowa Prawica i  PSL - po 4 mandaty w 
europarlamencie. Frekwencja w wyborach wyniosła 23,82 proc. 
 

2006 Początek pielgrzymki papieża Benedykta XVI do Polski. 
 

1997 Odbyło się referendum konstytucyjne: za głosowało 52,71 proc., przeciw 45,89 proc; frekwencja 
42,86 proc. Nową Konstytucję Zgromadzenie Narodowe przyjęło 2 kwietnia; po podpisaniu jej 
przez prezydenta Aleksandra Kwaśniewskiego weszła w życie 17 października 1997 r. 

1990 Polska złożyła oficjalny wniosek o rozpoczęcie negocjacji umowy o stowarzyszeniu ze 
Wspólnotami Europejskimi. 

1982 Stan wojenny: w Warszawie funkcjonariusze ZOMO zatrzymali, a następnie postrzelili przy próbie 
ucieczki, Jana Narożniaka, działacza Międzyzakładowego Robotniczego Komitetu „Solidarność”. 

1972 Sejm ratyfikował układ o normalizacji stosunków pomiędzy PRL a RFN z grudnia 1970 r., w którym 
strona zachodnioniemiecka uznała granicę na Odrze i Nysie Łużyckiej. 

1948 W więzieniu mokotowskim w Warszawie władze komunistyczne wykonały wyrok śmierci na 
rotmistrzu Witoldzie Pileckim, oficerze ZWZ-AK, który w 1940 r. dobrowolnie poddał się 
aresztowaniu i wywózce do Auschwitz, aby zdobyć informacje o niemieckim obozie; po ucieczce z 
KL Auschwitz walczył w Powstaniu Warszawskim; w 1947 r. został aresztowany przez UB; 
torturowany i oskarżony o działalność wywiadowczą na rzecz rządu RP na emigracji, skazany 
został na karę śmierci. 

992 Zmarł książę Mieszko I, twórca państwa polskiego; w 966 r. przyjął chrzest; przed śmiercią 
podzielił państwo pomiędzy wszystkich swoich synów: najstarszego Bolesława oraz Mieszka, 
Świętopełka i Lamberta. 

 

26 maja 
Rok Wydarzenie  

1988 W Łodzi otwarto Szpital Centrum Zdrowia Matki Polki. 

1966 W Brzegu z powodu decyzji władz o eksmisji wikarych z zajmowanego przez nich budynku doszło 
do starć ludności z milicją. 

1952 W prasie opublikowano projekt Konstytucji PRL. 

1947 W Londynie powstała Liga Niepodległości Polski, skupiająca członków działającego w czasie II 
wojny światowej w Wielkiej Brytanii Związku Piłsudczyków. Na czele Ligi stanął Juliusz 
Łukasiewicz. 

1944 Rząd RP na żądanie władz brytyjskich oddał Brygadę Spadochronową do dyspozycji alianckiego 
dowództwa. 

1941 Polski niszczyciel „Piorun” podjął walkę z niemieckim pancernikiem „Bismarck”, przyczyniając się 
do jego zatopienia. 

1939 Prezydent Ignacy Mościcki otrzymał od Sejmu uprawnienia do wydawania dekretów w zakresie 
obrony państwa. 

1915 I wojna światowa: I Brygada Legionów Polskich zakończyła ciężkie walki z wojskami rosyjskimi 
pod Konarami; zginęło w nich ponad 150 legionistów, a ponad 600 zostało rannych. 

1831 Powstanie Listopadowe: Klęska wojsk polskich w bitwie pod Ostrołęką; w walce polegli m.in. 
generałowie Ludwik Kicki i Henryk Ignacy Kamieński; ogólnie straty polskie wyniosły 6,5 tys. 
żołnierzy. 

1648 Powstanie Chmielnickiego: klęska wojsk polskich pod Korsuniem. 

1569 Król Zygmunt II August inkorporował do Królestwa Polskiego województwa wołyńskie i 
bracławskie. 

1331 W Chęcinach rozpoczął się zwołany przez króla Władysława Łokietka zjazd możnych, określany 
przez Jana Długosza jako „walny zjazd wszystkich ziem polskich”. Wydarzenie to uznawane jest za 
jeden z pierwszych przejawów kształtowania się polskiego sejmu. Zjazd zakończył się 14 czerwca. 



27 maja 
Rok Wydarzenie  

1990 Odbyły się pierwsze w powojennej Polsce wolne wybory samorządowe, pierwsze w pełni 
demokratyczne wybory w Polsce po 1945 roku. Kandydaci Komitetów Obywatelskich 
„Solidarność” zdobyli ponad 53 proc. głosów. 

1983 Żaglowiec „Dar Pomorza” został przekształcony w statek-muzeum. 

1960 Polskie Radio nadało pierwszy odcinek słuchowiska „W Jezioranach”. 

1946 Wspólny atak oddziałów UPA i AK-WiN na Hrubieszów skierowany przeciwko władzy 
komunistycznej. 

1943 Zbrodnia Wołyńska: we wsi Niemilia (Komarnia-Jackowicze) ukraińscy nacjonaliści zamordowali 
126 Polaków, wiele osób zostało rannych. 

1931 Powołany został rząd Aleksandra Prystora. 

1727 W Warszawie otwarty został dla publiczności Ogród Saski. 

 

28 maja 
Rok Wydarzenie  

2009 Były premier PRL i RP Tadeusz Mazowiecki, dziennikarz Michał Sumiński i pośmiertnie rotmistrz 
Witold Pilecki zostali Honorowymi Obywatelami miasta stołecznego Warszawy. 

2006 Papież Benedykt XVI odprawił mszę na krakowskich Błoniach, a następnie udał się do byłego 
niemieckiego obozu zagłady Auschwitz. 

1993 Sejm przegłosował wotum nieufności dla rządu Hanny Suchockiej. 

1992 Sejm przyjął uchwałę lustracyjną, zobowiązującą ministra spraw wewnętrznych do podania do 6 
czerwca 1992 r. „pełnej informacji na temat urzędników państwowych od szczebla wojewody 
wzwyż, a także senatorów i posłów; do 2 miesięcy – sędziów, prokuratorów i adwokatów oraz do 
6 miesięcy – radnych gmin i członków zarządów gmin – będących współpracownikami UB i SB w 
latach 1945–1990”. 

1975 Sejm uchwalił ustawę o nowym podziale administracyjnym kraju; zlikwidowane zostały powiaty, 
liczba województw wzrosła z 17 do 49. 

1942 W Lesie Sękocińskim koło Magdalenki Niemcy rozstrzelali 223 więźniów Pawiaka. 

1942 W getcie krakowskim Niemcy rozpoczęli pierwszą akcję deportacyjną, która trwała do 8 czerwca. 
Około 5 tys. Żydów wywieziono do niemieckiego obozu zagłady w Bełżcu. 

1941 Niemcy wywieźli z więzienia na Pawiaku do obozu koncentracyjnego Auschwitz 304 mężczyzn, 
wśród nich znajdowali się o. Maksymilian Rajmund Kolbe. 

1940 Po 18 dniach walk armia belgijska skapitulowała wobec niemieckiej agresji; rząd belgijski udał się 
na emigrację. 

1923 Powstał rząd Wincentego Witosa, tworzony przez koalicję PSL „Piast”, Związek Ludowo 
Narodowy i Chrześcijańską Demokrację. 

 

29 maja 
Rok Wydarzenie  

1993 Prezydent Lech Wałęsa rozwiązał Sejm i Senat, ogłaszając przedterminowe wybory. 

1990 W Paryżu podpisano umowę o utworzeniu Europejskiego Banku Odbudowy i Rozwoju. 

1974 Sejm przyjął ustawę o przekazywaniu gospodarstw rolnych na własność państwa w zamian za 
rentę oraz ustawę o rentach dla inwalidów wojennych i rodzin po poległych żołnierzach. 

1967 Papież Paweł VI mianował kardynałem arcybiskupa metropolitę krakowskiego Karola Wojtyłę. 

1943 W Warszawie na terenie getta Niemcy rozstrzelali około 600 więźniów Pawiaka. 

1792 Zawieszone zostały obrady Sejmu Wielkiego, które rozpoczęły się w październiku 1788 r. 

1768 Poseł rosyjski w Warszawie Nikołaj Repnin wydał w imieniu carycy Katarzyny Wielkiej deklarację 
przeciwko konfederacji barskiej zawiązanej „pod sztandarem fanatyzmu i rebelii”. 

1493 Wielki mistrz zakonu krzyżackiego Johann von Tieffen złożył w Poznaniu hołd lenny królowi 
Janowi I Olbrachtowi. 

 

 



30 maja 
Rok Wydarzenie  

1960 W Zielonej Górze doszło do dużego protestu w obronie eksmitowanego przez władze PRL Domu 
Katolickiego. Z Milicją Obywatelską i oddziałami ZOMO starły się setki mieszkańców miasta. 

1943 Komendant Główny AK wydał rozkaz określający zasady scalenia Armii Krajowej i Batalionów 
Chłopskich. 

1923 Marszałek Józef Piłsudski złożył dymisję ze stanowiska szefa Sztabu Generalnego WP i 
przewodniczącego Ścisłej Rady Wojennej, następnie wycofał się na trzy lata z życia publicznego, 
osiedlając się z rodziną w Sulejówku. 

1918 Powstał Związek Legionistów Polskich – organizacja kombatancka i niepodległościowa, skupiająca 
weteranów Legionów Polskich Józefa Piłsudskiego; pierwszym komendantem związku był Edward 
Rydz-Śmigły. 

1505 Sejm radomski przyjął konstytucję „Nihil novi”, określającą podstawy ustrojowe Rzeczypospolitej 
szlacheckiej. 

 

31 maja 
Rok Wydarzenie  

2015 W Warszawie odbyła się konferencja założycielska partii politycznej Nowoczesna, której szefem 
został ekonomista Ryszard Petru. 

1997 Początek VI pielgrzymki papieża Jana Pawła II do Polski. 

1989 W Warszawie powołano Stowarzyszenie Pisarzy Polskich, prezesem został Jan Józef Szczepański; 
legitymację nr 1 otrzymał Czesław Miłosz. 

1987 Zebrana w Warszawie na zaproszenie Lecha Wałęsy grupa 63 intelektualistów i działaczy 
związkowych podpisała oświadczenie mówiące m.in. o prawie Polaków do wolności, 
niepodległości, demokracji i praworządności. 

1986 W Warszawie SB aresztowała Zbigniewa Bujaka, przewodniczącego Regionu Mazowsze i członka 
podziemnej Tymczasowej Komisji Koordynacyjnej NSZZ „Solidarność”, ukrywającego się od 
wprowadzenia stanu wojennego. 

1984 W Warszawie przed Sądem Wojewódzkim rozpoczął się proces w sprawie śmierci Grzegorza 
Przemyka, 19-letniego maturzysty, pobitego przez funkcjonariuszy MO; milicjanci zadali 
Przemykowi kilkadziesiąt ciosów pałkami w barki i plecy oraz kilkanaście ciosów w brzuch, 
przewieziony do szpitala zmarł po dwóch dniach. 

1981 W Warszawie odbyły się uroczystości pogrzebowe kardynała Stefana Wyszyńskiego. Prymas 
pochowany został w warszawskiej archikatedrze św. Jana Chrzciciela. 

1962 W izraelskim więzieniu w Ramli powieszony został Adolf Eichmann, szef wydziału żydowskiego w 
Głównym Urzędzie Bezpieczeństwa Rzeszy (RSHA), odpowiedzialny za śmierć milionów Żydów; 
ciało Eichmanna spalono, a jego prochy rozsypano na morzu, poza wodami terytorialnymi Izraela. 

1926 Józef Piłsudski został wybrany przez Zgromadzenie Narodowe na prezydenta RP, odmówił jednak 
przyjęcia stanowiska. 

1832 Władze carskie rozpoczęły budowę Cytadeli Warszawskiej. Kamień węgielny pod nią położył 
namiestnik Królestwa Polskiego Iwan Paskiewicz. 

1592 W Krakowie odbył się ślub Zygmunta III Wazy i Anny Habsburżanki oraz jej koronacja na królową 
Polski. 

 


